

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
मत्स्यपालन विभाग

लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4036  
25 मार्च, 2025 को उत्तरके लिए

मत्स्यपालन संबंधी अवसंरचना का विकास

**4036. श्री बस्तीपति नागराजू:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) मत्स्यपालन और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि (एफआईडीएफ) के अंतर्गत मत्स्य बंदरगाह, मछली उतराई के केन्द्र, मछली प्रशिक्षण केन्द्रों, आधुनिक मछली बाजारों और मत्स्य प्रसंस्करण इकाइयों के विकास के लिए योजना के प्रारंभ से अब तक आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य, वर्षवार, जिलावार कुल कितने प्रस्ताव प्राप्त हुए और अनुमोदित किए गए प्रस्तावों की संख्या कितनी है;
- (ख) अनुमोदित परियोजनाओं की वास्तविक प्रगति कितनी है और उनके पूरा होने की समयसीमा का परियोजनावार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) ऐसी परियोजनाओं के लिए स्वीकृत और संवितरित ऋण का परियोजनावार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री  
(श्री जॉर्ज कुरियन)

(क) से (ख) : मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय वित्तीय वर्ष 2018-19 से मात्स्यिकी क्षेत्र के लिए इन्फ्रास्ट्रक्चर की आवश्यकता को पूरा करने के लिए 7522.48 करोड़ रुपए के कुल फंड के साथ फिशरीज एंड एक्वाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलेपमेंट फंड(एफआईडीएफ)को कार्यान्वित कर रहा है। मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने तकनीकी-वित्तीय प्रस्तावों के आधार पर विभिन्न राज्य सरकारों, केंद्र शासित प्रदेशों और अन्य अंतिम कार्यान्वयन एजेंसियों के लिए अब तक 5915.54 करोड़ रुपए की लागत से कुल 141 प्रस्तावों को स्वीकृति दी है, जिसमें ब्याज अनुदान के लिए परियोजना की लागत 3947.54 करोड़ रुपए तक सीमित है। एफआईडीएफ के तहत स्वीकृत इन परियोजनाओं का राज्यवार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) प्रमुख परियोजनाओं में मुख्य रूप से 28 फिशिंग हारबर, 24 फिश लैंडिंग सेन्टर, 8 मात्स्यिकी प्रशिक्षण केंद्र और 5 फिश प्रोसेसिंग यूनिट्स शामिल हैं। इसमें आंध्र प्रदेश के लिए स्वीकृत 1291.40 करोड़ रुपए के कुल निवेश पर चार फिशिंग हारबर शामिल हैं। इन प्रमुख परियोजनाओं का राज्यवार और परियोजनावार विवरण, जिसमें परियोजनावार स्थिति, समयसीमा, स्वीकृत और वितरित ऋण शामिल हैं, अनुबंध-II में दिया गया है।

मत्स्यपालन संबंधी अवसंरचना का विकास के संबंध में 25 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए माननीय संसद सदस्य श्री बस्तीपति नागराजू द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4036 के उत्तर में उल्लिखित विवरण: फिशरीज एंड एक्वाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (एफआईडीएफ) के तहत अनुमोदित परियोजनाओं का राज्यवार ब्यौरा (करोड़ रूपए में)

क्रम सं.	राज्य का नाम	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	कुल परियोजना लागत	ब्याज अनुदान के लिए पात्र राशि
1	आंध्र प्रदेश	10	1396.82	653.05
2	अरुणाचल प्रदेश	1	0.68	0.54
3	असम	1	0.41	0.18
5	गोवा	1	6.42	5.00
6	गुजरात	5	1354.92	750.00
7	हरियाणा	1	1.17	0.64
8	हिमाचल प्रदेश	1	5.17	5.00
9	जम्मू और कश्मीर	2	120.70	93.17
10	कर्नाटक	2	1.44	0.79
11	केरल	3	162.82	151.20
12	महाराष्ट्र	17	1069.17	799.12
13	मणिपुर	4	1.15	0.90
14	मिजोरम	1	8.57	6.85
15	ओडिशा	4	60.18	33.83
16	पुदुचेरी	1	2.46	1.97
17	तमिलनाडु	67	1577.70	1338.30
18	तेलंगाना	1	4.70	2.31
19	उत्तर प्रदेश	2	75.22	60.09
20	पश्चिम बंगाल	17	65.85	44.60
	<b>कुल</b>	<b>141</b>	<b>5915.54</b>	<b>3947.54</b>

\*\*\*\*\*

मत्स्यपालन संबंधी अवसंरचना का विकास के संबंध में 25 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए माननीय संसद सदस्य श्री बस्तीपति नागराजू द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4036 के उत्तर में उल्लिखित विवरण :फिशरीज एंड एकाकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलेपमेंट फंड के (एफआईडीएफ) तहत स्वीकृत फिशरीज इन्फ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं की स्थिति

फिशिंग हारबर्स

क्रम सं	राज्य	परियोजना का नाम जिलों सहित	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए पात्र राशि	ऋण स्वीकृत	ऋण वितरित	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
1	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी के उप्पदा में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	63.14%	40.87%
2	आंध्र प्रदेश	कृष्णा जिले के मछलीपट्टनम में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	58.35%	59.95%
3	आंध्र प्रदेश	गुंटूर जिले के निजामपट्टिनम में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	61.10%	38.26%
4	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम जिले के वोडारेवु में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.
5	गुजरात	पोरबंदर-चरण :2 में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	शून्य	शून्य	शुरू की गई	एन.आर.	एन.आर.
6	गुजरात	नवबंदर में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	41.44	परियोजना जारी है	95%	90.00%
7	गुजरात	जूनागढ़ जिले के मधवाड में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	4.02	परियोजना जारी है	14.19%	10.27%
8	गुजरात	गिर सोमनाथ जिले में वेरावल में फिशिंग हारबर की स्थापना -चरण :2	2019-2020	150.00	150.00	1.66	परियोजना जारी है	47.59%	42.46%
9	गुजरात	सूत्रापाड़ा में फिशिंग हारबर की स्थापना	2019-2020	150.00	150.00	1.48	परियोजना जारी है	33.61%	19.82%
10	केरल	अर्थुनकल फिशिंग हारबर का विकास	2020-2021	150.00	150.00	0.50	परियोजना जारी है	एन.आर.	एन.आर.
11	तमिलनाडु	नागपट्टिनम जिले के थारंगमपाडी में फिशिंग हारबर	2018-2019	120.00	108.00	107.94	परियोजना पूर्ण	100%	100%
12	तमिलनाडु	तिरुवल्लूर के तिरुवोट्टियूरकुप्पम में फिशिंग हारबर	2018-2019	150.00	150.00	135.655	परियोजना पूर्ण	100%	60%
13	तमिलनाडु	कुड्डालोर के मुधुनगर में फिशिंग हारबर	2018-2019	100.00	90.00	83.6281	परियोजना पूर्ण	100%	82%
14	तमिलनाडु	नागपट्टिनम में वेल्लापल्लम में फिशिंग हारबर	2018-2019	100.00	100.00	42.6123	परियोजना जारी है	79%	76%
15	तमिलनाडु	विल्लुपुरम जिले के अज़हगनकुप्पम में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	2%	1%
16	तमिलनाडु	नागपट्टिनम जिले में आर्कोट्टुथुराई में फिशिंग हारबर	2019-2020	150.00	150.00	116.98	परियोजना जारी है	91%	89%

क्रम सं	राज्य	परियोजना का नाम जिलों सहित	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए पात्र राशि	ऋण स्वीकृत	ऋण वितरित	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
17	तमिलनाडु	रामनाथपुरम जिले के मूकैपूर फिशिंग हारबर में निर्यात इन्फ्रास्ट्रक्चर	2020-2021	20.00	20.00	11.90	परियोजना पूर्ण	100%	90%
18	तमिलनाडु	थूथुकुडी में फिशिंग हारबर में अतिरिक्त बर्थिंग सुविधाएं	2020-2021	25.00	25.00	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	100%
19	तमिलनाडु	नागपट्टिनम में फिशिंग हारबर की अतिरिक्त व्यवस्था और ड्रेजिंग	2020-2021	6.00	6.00	5.79	परियोजना पूर्ण	100%	89%
20	तमिलनाडु	कन्याकुमारी में फिशिंग हारबर का विस्तार	2020-2021	150.00	150.00	30.00	परियोजना जारी है	66%	54%
21	पश्चिम बंगाल	देशप्राण फिशिंग हारबर - पेटुआघाट में इन्फ्रास्ट्रक्चर का विकास।	2019-2020	3.25	0.00	शून्य	परियोजना रद्द कर दी गई	एन.आर.	एन.आर.
22	महाराष्ट्र	रत्नागिरी में फिशरीज हारबर में पोस्ट हार्वेस्ट सुविधाएं	2022-2023	146.90	146.90	शून्य	परियोजना जारी है	5%	0%
23	महाराष्ट्र	रायगढ़ फिशरीज हारबर में इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाएं।	2022-2023	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	45%	32%
24	महाराष्ट्र	इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाएं फिशरीज हारबर ,दापोली , रत्नागिरी जिला	2022-2023	150.00	150.00	शून्य	परियोजना जारी है	10%	7%
25	महाराष्ट्र	श्रीवर्धन ,रायगढ़ में फिशरीज हारबर	2022-2023	119.64	119.64	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.
26	तमिलनाडु	नागपट्टिनम में फिशिंग हारबर का आधुनिकीकरण	2022-2023	81.00	81.00	शून्य	परियोजना जारी है	79%	76%
27	तमिलनाडु	थूथुकुडी में फिशिंग हारबर में अतिरिक्त इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाएं	2022-2023	10.00	10.00	शून्य	परियोजना जारी है	94%	84%
28	महाराष्ट्र	सतपति ,पालघर में फिशरीज हारबर	2022-2023	150.00	150.00	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.

**फिश लैंडिंग सेन्टर**

क्रम सं.	राज्य	परियोजना का नाम जिलों सहित	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए उपयुक्त राशि	स्वीकृत ऋण	वितरित ऋण	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
1	ओडिशा	खोरधा में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	9.29	शून्य	शून्य	परियोजना रद्द कर दी गई	एन.आर.	एन.आर.
2	ओडिशा	खोरधा में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	7.56	शून्य	शून्य	परियोजना रद्द कर दी गई	एन.आर.	एन.आर.
3	ओडिशा	भद्रुक में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	7.85	शून्य	शून्य	परियोजना रद्द कर दी गई	एन.आर.	एन.आर.
4	तमिलनाडु	कुड्डालोर में पोर्टोनोवो-अन्नानकोविल में फिश लैंडिंग सेंटर के लिए अतिरिक्त सुविधाएं	2020-2021	10.00	10.00	3.85	परियोजना पूर्ण	100%	100%
5	तमिलनाडु	रामनाथपुरम में कीलामुन्थल में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	10.00	10.00	8.50	परियोजना पूर्ण	100%	100%
6	तमिलनाडु	कुड्डालोर के मूदासालोडाई गांव में फिश लैंडिंग सेंटर के लिए अतिरिक्त इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाएं	2020-2021	9.50	9.50	6.05	परियोजना पूर्ण	100%	100%
7	तमिलनाडु	नागपट्टिनम के चंद्रपदी गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	10.00	10.00	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	100%
8	तमिलनाडु	नागपट्टिनम के वनागिरी गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	8.00	8.00	4.85	परियोजना पूर्ण	100%	100%
9	तमिलनाडु	तंजावुर के कीझाथोट्टम गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	8.00	8.00	7.89	परियोजना पूर्ण	100%	94%
10	तमिलनाडु	थुथुकुडी के थारुवैकुलम में टी-जेटी	2020-2021	10.00	10.00	10.00	परियोजना पूर्ण	100%	94%
11	तमिलनाडु	रामनाथपुरम के मंडपम )उत्तर (में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	10.00	10.00	9.98	परियोजना पूर्ण	100%	95%
12	तमिलनाडु	रामनाथपुरम के मंडपम )दक्षिण (में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	10.00	10.00	9.98	परियोजना पूर्ण	100%	95%
13	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली के अरुविकराई गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	10.00	10.00	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	100%
14	तमिलनाडु	पुदुकोट्टई के कोट्टईपट्टिनम गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	3.05	3.05	2.36	परियोजना पूर्ण	100%	94%
15	तमिलनाडु	वडक्कमपट्टिनम ,पुदुकोट्टई गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	1.55	1.55	1.25	परियोजना पूर्ण	100%	97%
16	तमिलनाडु	पुदुकोट्टई के पुथुकुडी गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2020-2021	1.40	1.40	1.20	परियोजना पूर्ण	100%	99%
17	तमिलनाडु	तिरुवल्लूर के सत्तनकुप्पम में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	8.00	8.00	शून्य	परियोजना जारी है	25%	13%
18	तमिलनाडु	तिरुवल्लूर के सुन्नमबुकुलम में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	8.00	8.00	शून्य	परियोजना जारी है	92%	38%
19	तमिलनाडु	कुड्डालोर में सुनामी नगर और अक्कराईगोरी गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	4.50	4.50	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	100%

क्रम सं.	राज्य	परियोजना का नाम जिलों सहित	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए उपयुक्त राशि	स्वीकृत ऋण	वितरित ऋण	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
20	तमिलनाडु	कुड्डालोर के सोनानकुप्पम गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	5.50	5.50	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	96%
21	तमिलनाडु	कुड्डालोर में चिथिराईपेट्टई और नंजलिंगमपेट्टई गांवों में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	7.50	7.50	शून्य	परियोजना जारी है	91%	47%
22	तमिलनाडु	विल्लुपुरम में पुधुकुप्पम और अनिचनकुप्पम गांवों में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	7.00	7.00	शून्य	परियोजना जारी है	77%	21%
23	तमिलनाडु	विल्लुपुरम के मुधलियारकुप्पम और चेटीनगर गांवों में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	7.00	7.00	शून्य	परियोजना जारी है	95%	39%
24	तमिलनाडु	कुड्डालोर जिले के सोथिकुप्पम और रसपेट्टई गांव में फिश लैंडिंग सेंटर	2022-2023	8.50	8.50	शून्य	परियोजना जारी है	77%	53%
				<b>182.20</b>	<b>157.50</b>	<b>65.90</b>			

#### मात्स्यिकी प्रशिक्षण केंद्र

क्रम सं.	राज्य	परियोजना का नाम	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए उपयुक्त राशि	स्वीकृत ऋण	वितरित ऋण	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
1	हिमाचल प्रदेश	गगरेट ,जिला ऊना में अत्याधुनिक मात्स्यिकी प्रशिक्षण केन्द्र की स्थापना	2020-2021	5.00	5.00	0.54	परियोजना जारी है	25.25%	20.91%
2	तमिलनाडु	त्रिची में मछुआरों के प्रशिक्षण केंद्र के लिए एकीकृत कार्यालय भवन का निर्माण	2020-2021	4.00	4.00	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	94%
3	तमिलनाडु	कुड्डालोर में एकीकृत प्रशिक्षण केंद्र और कार्यालयों का निर्माण	2020-2021	5.00	5.00	3.92	परियोजना पूर्ण	100%	98%
4	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली जिले के राधापुरम में प्रशिक्षण केंद्र का निर्माण।	2020-2021	1.60	1.60	1.56	परियोजना पूर्ण	100%	95%
5	तमिलनाडु	प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना	2022-2023	5.00	5.00	शून्य	परियोजना पूर्ण	100%	एन.आ.र.
6	तमिलनाडु	सलेम जिले के मेट्टूर डेम पर प्रशिक्षण केंद्र की स्थापना।	2022-2023	3.00	3.00	0.03	परियोजना जारी है	एन.आर.	एन.आ.र.
7	पश्चिम बंगाल	सरकारी फ्रेशवाटर मात्स्यिकी अनुसंधान एवं प्रशिक्षण केंद्र, कुलिया, कल्याणी नादिया का क्षमता विस्तार और आधुनिकीकरण	2024-2025	5	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आ.र.

**प्रोसेसिंग प्लांट**

क्रम सं.	राज्य	परियोजना का नाम	वित्तीय वर्ष	ब्याज अनुदान के लिए पात्र राशि	स्वीकृत ऋण	वितरित ऋण	स्थिति	वास्तविक स्थिति	वित्तीय स्थिति
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)	(vii)	(viii)	(ix)	(x)
1	आंध्र प्रदेश	प्रोसेसिंग प्लांट का विस्तार ,मेसर्स आनंद फूड्स , रामायणपुरम गांव , भीमावरम ,पश्चिम गोदावरी जिला	2020-2021	8.82	8.82	8.82	परियोजना पूर्ण	100%	100%
2	कर्नाटक	मेसर्स शशिमी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड द्वारा बैंगलोर में फिश प्रोसेसिंग प्लांट की स्थापना,	2020-2021	0.68	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.
3	ओडिशा	"हाईलैंड एग्रो "की प्रोसेसिंग यूनिट्स का विस्तार	2022-2023	9.13	25.00	25.00	परियोजना पूर्ण	100%	100%
4	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर ,आंध्र प्रदेश में अत्याधुनिक श्रिम्प प्रोसेसिंग यूनिट्स की स्थापना के लिए मेसर्स एग्रो प्रोडक्ट्स ,आंध्र प्रदेश का प्रस्ताव	2024-2025	37.39	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.
5	महाराष्ट्र	मेसर्स पुष्पाई मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड द्वारा प्रस्तावित एक ग्रीनफील्ड फिश और श्रिम्प प्रोसेसिंग परियोजना	2024-2025	22.51	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.
6	महाराष्ट्र	फिश प्रोसेसिंग इकाई	2024-2025	5.07	शून्य	शून्य	परियोजना अभी शुरू होना बाकी	एन.आर.	एन.आर.